[image: image1.jpg]77N

\Y

Совет Щербиновского сельского поселения

Щербиновского  района третьего созыва

шестьдесят седьмая сессия

 РЕШЕНИЕ

от 14.02.2019                                                                                 № 1
поселок Щербиновский

О результатах  деятельности главы Щербиновского

сельского поселения  Щербиновского  района

и  администрации Щербиновского сельского

поселения  Щербиновского  района за 2018 год

Заслушав и обсудив отчет главы Щербиновского сельского поселения Щербиновского района о результатах своей деятельности и деятельности администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района                за 2018 год, руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября          2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 26 Устава Щербиновского сельского поселения  Щербиновского района, Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района   р е ш и л:

1. Признать работу главы Щербиновского  сельского поселения  Щербиновского  района и администрации Щербиновского  сельского поселения  Щербиновского  района за 2018 год удовлетворительной.

2. Опубликовать отчет главы Щербиновского сельского поселения  Щербиновского района  о результатах своей деятельности и деятельности администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района                      за 2018 год в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» и разместить на официальном сайте администрации  Щербиновского сельского поселения Щербиновского района  в сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов

ОТЧЕТ

главы Щербиновского сельского поселения  Щербиновского района о  результатах  деятельности главы Щербиновского сельского поселения  Щербиновского  района и  администрации Щербиновского сельского поселения  Щербиновского  района за 2018 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!

В соответствии с Уставом Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – Устав) представляю Вам отчет о своей деятельности и деятельности администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района за 2018 год.

В своем докладе я постараюсь дать объективную картину основных направлений деятельности администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - администрация).

Администрация – исполнительно-распорядительный орган Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - поселение), наделенный Уставом полномочиями по решению вопросов местного значения поселения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Краснодарского края.
Администрация осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством, Уставом, решениями Совета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, актами администрации.

Экономическую основу местного самоуправления составляют
средства бюджета Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее – бюджет поселения) и муниципальное имущество. Поэтому приоритетным направлением деятельности администрации является формирование и исполнение бюджета.

ДОХОДЫ

В 2018 году общий объем доходной части бюджета поселения составил                      13 миллионов 362 тысячи рублей. Из них собственные доходы бюджета поселения составили 8 миллионов 932 тысячи рублей или 66,8 % от общего объема поступлений. Из федерального и краевого бюджетов поступило 4 миллиона 430 тысяч рублей или 33,2 % соответственно. На начало 2018 года дефицит бюджета составил 1 миллион 698 тысяч рублей.
В общем итоге доходная часть бюджета поселения за 2018 год исполнена  на                99,9 % к плановым назначениями и на 107,3 % к 2017 году. (Уменьшение поступлений связано с сокращением субсидии из краевого бюджета).

Собственные доходы исполнены на 103,9% к плану.

РАСХОДЫ

В 2018 общий объем расходной части бюджета поселения фактически составил 12 миллионов 774 тысячи рублей.

В 2018 году в поселении реализовывалось 11 муниципальных программ. Так же как и в предыдущие годы, в 2018 году бюджет поселения на 93% являлся программным.

Расходы на реализацию мероприятий по муниципальным программам в 2018 году составили 11 миллионов 886 тысяч рублей.

Бюджетные средства поселения в 2018 году расходовались следующим образом:

на содержание муниципального бюджетного учреждения культуры «Щербиновский сельский Дом культуры» Щербиновского сельского поселения Щербиновского района - 4 миллиона  049 тысяч рублей;

на содержание муниципального казенного учреждения культуры «Щербиновская сельская библиотека» Щербиновского сельского поселения Щербиновского района - 875 тысяч рублей;

Таким образом, на отрасль «Культура» приходится 4 миллиона 924 тысячи рублей или 38,5 % от общей суммы расходов.
на жилищно-коммунальное хозяйство - 1 миллион 310 тысяч рублей;

на ремонт дорог  - 2 миллиона 075 тысяч рублей;

Благоустройство

Одним из приоритетных направлений в работе администрации поселения является благоустройство территории Щербиновского поселения и оздоровлению экологической обстановки.

Проводится уборка территории парка и клумб, разбита новая клумба, на которой высажены розы и многолетние цветы.
В 2018 году Щербиновское поселение участвовало в конкурсе на лучший орган ТОС. Орган ТОС №1 (руководитель Севостьянова Э.А.) в краевом этапе конкурса занял 3 место и получил денежный грант 212,5 тыс. рублей (эти средства потрачены на обустройство тротуарной дорожки в сквере по улице Победы).
Ежегодно  в апреле  проводится Всекубанский субботник по благоустройству, на котором мы традиционно наводим порядок в лесополосе вдоль краевой трассы. Как всегда активное участие в нем  приняли работники школы, детского сада, соц.защиты, администрации, амбулатории а также жители поселения.

Ежегодно проводится побелка лесополос, прилегающих к краевой трассе.

Проведен ежегодный субботник по  наведению  порядка на кладбище. Вывезен мусор, ветки, сухие деревья. Технику для  вывоза мусора предоставили фермеры.

Проведены работы по грейдированию дороги вдоль кладбища

Культура

В поселении 2 учреждения культуры:  МКУК «Щербиновский сельский Дом культуры» и МКУК «Щербиновская сельская библиотека».
МКУК «Щербиновский сельский Дом культуры»
В Доме культуры работают 9 творческих коллективов:

1.  Образцовый коллектив декоративно- прикладного творчества «Вдохновение»

2. Танцевальный коллектив «Полинка»;

3. Танцевальный коллектив «Веснушки» (старшая и меньшая группа);

4. Театральный коллектив "Александра"

5. Творческий коллектив «Иголочка»;

6. Вокальный коллектив «Селяночка»;

7. Вокальный коллектив «Родничок»;

8. Кружок «Шейпинг»

9. Кружок брейк-данса (старшая и младшая группа)

2 клуба по интересам

1. Познавательно-развлекательный клуб «Почемучки»

2. Клуб по интересам  «Сударушка»

Ежегодной стала традиция угощать детей мороженым в День защиты детей

В июне в третий раз прошел фестиваль «Летняя рыбалка». Наш Дом культуры обеспечил культурно-массовую программу фестиваля.

Ежегодно Галанская О.А. принимает участие в «Кубанской ярмарке»                      в г. Краснодаре. Ее работы привлекают внимание.

За активное участие в организации и проведении  «Кубанской ярмарки 2018» благодарностью главы муниципального образования Щербиновский район награжден глава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Д.А. Ченокалов

В 2018 году в МКУК «Щербиновский сельский Дом культуры» было проведено 365 мероприятий, которые посетило 6447 человек.
По результатам проверки отделением надзорной деятельности и профилактической работы Щербиновского района ГУ МЧС России по краснодарскому краю  в учреждении культуры были выявлены нарушения пожарной безопасности для устранения которых были выделены денежные средства из бюджета поселения на их устранение. Часть нарушений устранена в 2018 году: заменена дверь пожарного выхода, отремонтирован пожарный водоем. Остальные нарушения будут устранены в 2019 году.
МКУК «Щербиновская сельская библиотека»
В 2018 году в помещениях библиотеки произведена замена оконных блоков. Средства в сумме 120000,00 рублей выделены депутатом ЗСК                А.Ю. Хараманом.

Полностью в помещениях библиотеки заменена проводка.
Фонд библиотеки составляет 10664 экземпляров книг, брошюр. За отчетный год поступило 22 экземпляров книг на сумму 5000 рублей.

Выдано 63  тематических, фактографических, уточняющих справок.

За 2018 год было обслужено 1016  пользователей, произведено
21613  книговыдачи.

Библиотека выписывает 25  наименований газет и журналов для детей и взрослых. Сумма подписки составила 21478,21 рублей

При библиотеке работают 2 клуба по интересам:

1) клуб «Экос» направлен по формирование экологической культуры своих пользователей. С целью пропаганды экологических знаний в клубе было проведено  7 заседаний;

2) клуб «Юный краевед» состоит из учащихся 5-9 классов МБОУ СОШ № 13, на заседаниях ребята  изучают историю и природу родного края, традиции и обычаи, в 2018 году состоялось 10 заседаний клуба.

Все лето в вечернее время работала летняя дворовая площадка.

Спорт

В течение отчетного периода велась планомерная работа по созданию условий для занятий физической культурой и спортом населением.

На базе спортзала МКУК «Щербиновский сельский Дом культуры» работают  спортивные кружки "Лидер" и  "Луч".

В осенне-зимний период в спортзале собираются любители футбола из числа жителей села.

Жители поселения участвуют в сдаче норм ГТО.
Работа администрации

В администрации осуществляется профилактическая работа через территориальную комиссию по профилактике правонарушений Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (далее - территориальная комиссия).

За 2018 год проведено 11 заседаний территориальной комиссии, рассмотрено 15 человек, из них:

7 человек - по рекомендациям Управления Федеральной службы исполнения наказаний;

6 человек - по инициативе ОМВД по Щербиновскому району;

2 человек - по инициативе администрации.

Территориальная комиссия работает в тесном взаимодействии с правоохранительными органами, комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, штабом по координации деятельности народных дружин, органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

С 2017 года в поселении создана рабочая группа по выявлению незаконных мигрантов. В течение 2018 года проведено 7 рейдов, выявлено 2 иностранных гражданина, нарушивших миграционное законодательство.
Наше поселение приняло участие в двух этапах Всероссийской антинаркотической  акции «Сообщи, где торгуют смертью». За время проведения акции в администрацию на «телефон доверия» звонки не поступали.
В 2018 году мобильной группой по мониторингу и уничтожению наркотических растений проведено 16 рейдов, в ходе которых выявлено и уничтожено 1780 кустов дикорастущей конопли.

В 2018 году административной комиссией Щербииновского сельского поселения Щербиновского района рассмотрено 2 протокола об административных правонарушениях, вынесены предупреждения.

За 2018 год главой поселения составлено 1 протокол об административных правонарушениях, протокола по ст. 3.2 ч. 11 Закона Краснодарского края от 23 июля 2003 года № 608-КЗ.

На территории поселения создана народная дружина Щербииновского сельского поселения Щербиновского района, 9 января 2018 года народная дружина внесена в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности за № 420.

В состав народной дружины входит 6 человек.

В 2018 году деятельность народной дружины осуществлялась в соответствии с планом работы, который согласован с ОМВД России по Щербиновскому району.

Администрацией предоставлено необходимое материально-техническое оснащение для осуществления деятельности. Членам народной дружины выданы удостоверения народных дружинников, во время дежурства выдаются нарукавные повязки.

За 2018 год состоялось 11 выходов на дежурство по охране общественного порядка. За время участия народных дружинников в рейдовых мероприятиях по охране общественного порядка административных правонарушений не выявлено.

В 2018 году с жителями поселения проводилась работа, направленная на пропаганду знаний в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах:

наглядная агитация размещена на официальном сайте администрации;

среди  населения руководителями  органов  ТОС проводятся беседы,  раздаются памятки.
В рамках празднования 73-й годовщины Победы поздравили вдов и тружеников тыла. Для поздравления были выделены средства предпринимателями поселения. К сожалению, ветеранов Великой Отечественной войны в нашем поселении уже не осталось.

Проведена акция «Бессмертный полк».

Проведена акция «Солдатская каша».

В четвертый раз в поселении проводился конкурс на лучшее новогоднее украшение  домовладений. Членами жюри были выбраны семь лучших подворий и  31 декабря  им были вручены памятные грамоты и шампанское к Новому году.

Жилищно-коммунальное хозяйство, дорожная деятельность
В 2018 году администрация проводила ремонт водопровода:

1) по ул. Советской от ул. Строителей до дома № 36 и от улицы Советской до улицы Комсомольской, протяженностью 300 м.;
2) по ул. К. Маркса от ул. Советской до дома № 1, протяженностью 100 м..
В рамках реализации краевой программы на условиях софинансирования произведен ремонт
1) асфальтового покрытия части улицы Энгельса от автомобильной дороги          г. Краснодар - г. Ейск до дома № 32А в п. Восточный
2) гравийного покрытия улицы Свердлова от ул. Первомайской до дома № 46
3)  гравийного покрытия улицы Советской от ул. Строителей до ул. Кирова в п. Щербиновский.

В соответствии с проектом организации дорожного движения были установлены дорожные знаки на пешеходном переходу по улице Гагарина и на перекрестках улиц
С 2018 года велась подготовительная работа по прокладке высокоскоростного Интернета в поселке Восточном. В этом году работы начаты.
В 2018 году Щербиновскими распределительными электрическими сетями открытого акционерного общества «Кубаньэнерго» Ленинградских электрических сетей были проведены работы по замене линий электропередач в поселке Прилиманском и на улице Мира поселка Щербиновского.

Уважаемые участники сессии!

 Определяя задачи на 2019 год, хочу выделить основные:

1. Продолжение модернизации уличного освещения.

2. Работа по развитию ДК.

3. Поддержание дорог в хорошем состоянии.

4. Улучшение водоснабжения населения всего поселения.

5. Водоснабжение поселков Северного и  Прилиманского.

В конце своего доклада хочу поблагодарить депутатов, руководителей предприятий, учреждений, хозяйствующих субъектов, фермеров, предпринимателей и жителей поселения за работу, поддержку и  оказанную  помощь.  Только вместе мы сможем решать проблемы наших избирателей, которые доверили нам свои судьбы и интересы.